climaverat locum. ibi diversis partibus duo duces Eupolemus et Nicodamus pugnantis hortabantur et prope certa fovebant spe, iam Nicandrum ex composito adföre et
 6 terga hostium invasurum. haec res aliquamdiu animos pugnantium sustinuit; ceterum postquam nullum ex composito signum a suis accipiebant et crescere numerum
 7 hostium cernebant, destituti segnius instare; postremo re omissa, iam vix tuto receptu fugientes in urbem compelluntur, parte operum incensa et pluribus aliquanto quam ipsi ecederant interfectis. quodsi ex composito acta res fuisset, haud dubium erat, expugnari una utique
 8 parte opera cum magna eaede hostium potuisse. Ambra- cienses quique intus erant Aetoli, non ab eius solum no-
 etis incepto recessere, sed in reliquum quoque tempus
 9 velut prodati ab suis, seigniores ad pericula erant. iam nemo eruptionibus, ut ante, in stationes hostium, sed dispositi per muros et turres ex tuto pugnabant.

1 VII. Persens ubi adesse Aetolos audivit, omissa ob-
 sidione urbis, quam obpugnabat, depopulatus tantum agros Amphilochia excessit atque in Macedoniam redit.
 2 et Aetolos inde avocavit populatio maritimae orae. Pleu-
 ratus Illyriorum rex cum sexaginta lembis Corinthium sinum invectus adiunctis Achaeorum quae Patris erant
 3 navibus maritima Aetoliae vastabat. adversus quos mille Aetoli missi, quacumque se classis circumegerat per lito-
 4 rum amfaectus, brevioribus semitis obeurrebant. et Ro-
 mani ad Ambracię pluribus locis quatiendo arietibus muros aliquantum urbis nudaverant, nec tamen penetrare
 5 in urbem poterant; nam et pari celeritate novus pro di-
 ruto murus obiciebatur, et armati ruinis superstantes
 6 instar munimenti erant. itaque cum aperta vi parum pro-
 cederet consuli res, euniculum occultum vineis ante con-
 teeto loco agere instituit. et aliquamdiu, eum dies noctes-
 que in opere essent, non solum sub terra fodientes, sed
 7 egerentes etiam humum fefellere hostem. cumulus re-
 pente terrae eminens index operis oppidanis fuit pavidi-
 que, ne iam subrutis muris facta in urbem via esset,
 fossam intra murum e regione eius operis quod vineis
 8 contectum erat ducere instituunt. cuius ubi ad tantam

altitudinem quantae esse salum infimum cuniculi poterat, pervenerunt, silentio facto, pluribus locis aure admota, sonitum fodientium captabant. quem ubi acceperunt, apcerunt rectam in cuniculum viam. nec fuit magni operis; momento enim ad inane, suspenso fulturis ab hostibus muro, pervenerunt. ibi commissis operibus cum e fossa 9 in cuniculum pateret iter, primo ipsis ferramentis, quibus in opere usi erant, deinde celeriter armati etiam subeentes occultam sub terra ediderunt pugnam. segnior deinde ea facta est, intersaepientibus cuniculum, ubi vellent, nunc ciliciis practentis, nunc foribus raptim obiectis. nova 11 etiam haud magni operis adversus eos qui in cuniculo erant excoxitata res. dolium a fundo pertusum, qua fistula modica inseri posset, et ferream fistulam operculumque dolii ferreum et ipsum pluribus locis perforatum fecerunt. hoc tenui pluma complectum dolium ore in cuniculum verso posuerunt. per operculi foramina prae- 12 longae hastae, quas sarisas vocant, ad submovendos hostes eminebant. scintillam levem ignis inditam plumae, folle fabrili ad caput fistulae inposito, flando accenderunt. inde non solum magna vis fumi, sed aerior etiam foedo 13 quodam nidore ex adusta pluma, cum totum cuniculum complesset, vix durare quisquam intus poterat.

VIII. Cum in hoc statu ad Ambraciam res esset, legati ab Aetolis Phaeneas et Damoteles cum liberis mandatis decreto gentis ad consulem venerunt. nam practor eorum cum alia parte Ambraciam obpugnari cerneret, alia infestam oram navibus hostium esse, alia Amphilochos, Dolopiam a Macedonibus vastari, nec Aetolos ad tria simul diversa bella occursantis subfiscere, convocato concilio Aetoliae principes quid agendum esset consuluit. omnium eo sententiae decurrerunt, ut pax, si posset, ae- 3 quis, si minus, tolerandis condicionibus peteretur: Antiochi fiducia bellum susceptum; Antiocho terra marique superato et prope extra orbem terrae ultra iuga Tauri exacto quam spem esse sustinendi belli? Phaenecas et 5 Damoteles quod e re Aetolorum, ut in tali casu, fideque sua esse censerent, agerent; quod enim sibi consilium aut cuius rei electionem a fortuna reliquet? cum his 6

mandatis legati missi orare consulem, ut parceret urbi,
 miseretur gentis quondam sociæ, nolle dicere iniuriis,
 7 miseriis certe coactae insanire. non plus mali meritos
 Aetolos Antiochi bello quam boni ante, cum adversus
 Philippum bellatum sit, fecisse. nec tum large gratiam
 relatam sibi, nec nunc immodice poenam iniungi debere.
 ad ea consul respondit magis saepe quam vere umquam
 8 Aetolos pacem petere: imitarentur Antiochum in petenda
 pace, quem in bellum traxissent. non paucis urbibus
 eum, de quarum libertate certatum sit, sed omni Asia
 9 cis Taurum montem, opimo regno, excessisse. Aetolos
 10 nisi inermes de pace agentes non auditurum se. arma
 illis prius equosque omnis tradendos esse, deinde mille
 11 talentum argenti populo Romano dandum, cuius summae
 dimidium praesens numeretur, si pacem habere vellent.
 ad ea adiecturum etiam in foedus esse, ut eosdem quos
 populus Romanus amicos atque hostis habeant.

1 VIII. Adversus quae legati, et quia gravia erant et
 quia suorum animos indomitos ac mutabiles noverant,
 nullo redditio responso domum regressi sunt, ut etiam at-
 que etiam, quid agendum esset, re integra practorem et
 2 principes consulerent. clamore et iurgio excepti, quam
 diu rem traherent, qualemcumque pacem referre iussi,
 cum redirent Ambraciā, Acarnanum insidiis prope viam
 positis, cum quibus bellum erat, circumventi Thyrium
 3 custodiendi dedueuntur. haec mora iniecta est paci, cum
 iam Atheniensium Rhodiorumque legati, qui ad depre-
 4 candum pro iis venerant, apud consulem essent. Amy-
 nander quoque Athamanum rex fide accepta venerat in
 castra Romana, magis pro Ambracia urbe, ubi maiorem
 partem temporis exsulaverat, quam pro Aetolis sollicitus.
 5 per hos certior factus consul de casu legatorum adduei-
 eos a Thyrio iussit. quorum post adventum agi coeptum
 6 est de pace. Amynander, quod sui maxime operis erat,
 impigre agebat, ut Ambracienses compelleret ad dedi-
 7 tionem. id cum per conloquia principum succedens mu-
 rum parum proficeret, postremo consulis permissu in-
 gressus urbem partim consilio, partim precibus evicit, ut
 8 permitterent se Romanis. et Aetolos C. Valerius Laevini

filius, qui cum ea gente primum amicitiam pepigerat, consulis frater matre eadem genitus, egregie adiuvit. Ambracienses prius paeti, ut Aetolorum auxiliares sine fraude 9 emitterent, aperuerunt portas: dein [Aetoli] quingenta Euboica ut darent talenta, ex quibus ducenta praesentia, trecenta per annos sex pensionibus aequis; captivos perfugasque redderent Romanis; urbem ne quam formulae 10 sui iuris faeerent, quae post id tempus, quo T. Quintius traieccisset in Graeciam, aut vi capta ab Romanis esset aut voluntate in amicitiam venisset; Cephallenia insula ut extra ius foederis esset. haec quamquam spe ipsorum 11 aliquanto leviora erant, potentibus Aetolis ut ad concilium referrent permissum est. parva disceptatio de urbibus 12 tenuit, quae cum sui iuris aliquando fuissent, avelli velut a corpore suo aegre patiebantur; ad unum omnes tamen accipi pacem insserunt. Ambracienses coronam auream 13 consuli centum et quinquaginta pondo dederunt. signa aenea marmoreaque et tabulae pietae, quibus ornatior Ambracia, quia regia ibi Pyrrhi fuerat, quam ceterae regionis eius urbes erant, sublata omnia avecataque. nihil praeterea tactum violatumve.

X. Profectus ab Ambracia consul in mediterranea 1 Aetolie, ad Argos Amphilochium — viginti duo milia ab Ambracia abest — castra posuit. eo tandem legati Aetoli mirante consule quod morarentur venerunt. inde post- 2 quam adprobasse pacem concilium Aetolorum accepit, iussis proficisci Romanam ad senatum permissoque, ut et Rhodi et Athenienses deprecatores irent, dato qui simul cum iis proficeretur C. Valerio fratre, ipse in Cephalleniam traiecit. praeoccupatas auris animosque principum 3 Romae criminibus Philippi invenerunt, qui per legatos, per litteras Dolopas Amphilochosque et Athamaniam erexit sibi querens, praesidiaque sua, postremo filium etiam Persea ex Amphilochis pulsum, averterat senatum ab audiendis precibus eorum. Rhodi tamen et Athenienses 4 cum silentio auditи sunt. Atheniensis legatus Leo Hicsiae filius eloquentia etiam dicitur movisse; qui vulgata 5 similitudine, mari tranquillo quod ventis concitaretur ac quiperando multitudinem Aetolorum, usus, cum in fide

Romanæ societatis mansissent, insita gentis tranquillitate
 6 quiesce eos aiebat: postquam flare ab Asia Thoas et Di-
 caearchus, ab Europa Menestas et Damocritus coepissent,
 tum illam tempestatem coortam, quae ad Antiochum eos
 sicuti in seopulum intulisset.

1 XI. Diu iactati Aetoli tandem ut condiciones pacis
 2 convenirent efficerunt. fuerunt autem haec: ‘imperium
 maiestatemque populi Romani gens Aetolorum conservato
 sine dolo malo. ne quem exercitum, qui adversus socios
 amicosque eorum ducetur, per fines suos transire sinito
 3 neve ulla ope iuvato. hostis eodem habeto quos populus
 Romanus armaque in eos ferto bellumque pariter gerito.
 4 perfugas, fugitivos, captivos reddito Romanis sociisque,
 praeterquam si qui capti, cum domos redissent, iterum
 capti sunt aut si qui eo tempore ex iis capti sunt, qui
 tum hostes erant Romanis, cum intra praesidia Romana
 5 Aetoli essent. aliorum qui comparebunt intra dies centum
 Coreyraeorum magistratibus sine dolo malo tradantur,
 qui non comparebunt, quando quisque eorum primum in-
 6 ventus erit, reddatur. obsides quadraginta arbitratu consulis Romani dato, ne minores duodecim annorum neu
 7 maiores quadraginta. obses ne esto praetor, praefectus
 equitum, seriba publicus, neu quis qui ante obses fuit
 8 aput Romanos. Cephallenia extra paeis leges esto.’ de
 pecunia summa quam penderent pensionibusque eius nihil
 ex eo quod cum consule convenerat mutatum. pro ar-
 gento si aurum dare mallent, darent convenit, dum pro
 9 argenteis decem aureus unus valeret. ‘quae urbes, qui
 agri, qui homines Aetolorum iuris aliquando fuerunt, qui
 eorum T. Quinetio, Cn. Domitio consulibus postve eos
 consules aut armis subacti aut voluntate in dicionem po-
 puli Romani venerunt, ne quem eorum Aetoli recepisse
 velint. Oeniadae cum urbe agrisque Aearnanum sunto.’
 his legibus foedus iustum cum Aetolis est.

1 XII. Eadem non aestate solum, sed etiam iisdem
 prope diebus, quibus haec a M. Fulvio consule in Aetolia
 gesta sunt, consul alter Cn. Manlius in Gallograecia bel-
 2 lumi gessit, quod nunc ordiri pergam. vere primo Ephesum
 consul venit, acceptisque copiis ab L. Scipione et

exercitu lustrato contionem apud milites habuit, qua con- 3 laudata virtute eorum, quod cum Antiocho uno proelio debellassent, adhortatus eos ad novum cum Gallis susci- piendum bellum, qui et auxiliis iuvissent Antiochum et adeo indomita haberent ingenia, ut nequiquam Antiochus 4 emotus ultra iuga Tauri montis esset, nisi frangerentur opes Gallorum; de se quoque pauca nec falsa nec im- modica adicit. laeti milites cum frequenti adsensu con- 5 sulem audiverunt, partem virium Antiochi fuisse Gallos eridentes, rege superato nullum momentum in solis per se Gallorum copiis fore. Eumenem haud in tempore ab- 6 esse — Romae tum erat — credere consul, gnarum locorum hominumque, et cuius interesset frangi Gallorum opes. Attalum igitur fratrem eius accersit a Pergamo, 7 hortatusque ad capessendum secum bellum, pollicentem suam suorumque operam domum ad comparandum di- mittit. paucos post dies profecto ab Epheso consuli ad s Magnesiam obeurrit Attalus enim mille peditibus equitibus- que quingentis, Athenaeo fratre iusso cum ceteris copiis subsequi, commendata iis custodia Pergami quos fratri regnoque fidos credebat. consul conlaudato iuvencum 9 omnibus copiis ad Macandrum progressus castra posuit, quia vado superari amnis non poterat et contrahendae naves erant ad exercitum traiciendum. transgressi Macan- drum ad Hieran Comen pervenerunt.

XIII. Fanum ibi angustum Apollinis et oraculum; 1 sortes versibus haud inconditis dare vates dicuntur. hinc 2 alteris castris ad Harpasum flumen perventum est; quo legati ab Alabandis venerunt, ut quod castellum ab ipsis nuper descisset aut auctoritate aut armis cogeret iura antiqua pati. eodem et Athenaeus Eumenis et Attali frater 3 cum Cretense Leuso et Corrago Macedone venit; mille pedites mixtarum gentium et trecentos equites secum ad- duxerunt. consul tribuno militum misso cum modica 4 manu castellum vi cepit, captum Alabandensibus reddit. ipse nihil via degressus ad Antiochiam super Macandrum amnem posuit castra. huius amnis fontes Celaenis oriun- 5 tur. Celaenae urbs caput quondam Phrygiae fuit; migra- tum inde haud procul veteribus Celaenis novaeque urbi

Apameae nomen inditum ab Apama sorore Seleuci regis.
 6 et Marsyas annis, haud procul a Maeandri fontibus
 oriens, in Maeandrum cadit, famaque ita tenet, Celaenis
 7 Marsyan cum Apolline tibiarum cantu certasse. Maean-
 der ex arce summa Celaenarum ortus, media urbe de-
 currens, per Caras primum, deinde Ionas in simum maris
 8 editur, qui inter Prienen et Miletum est. ad Antiochiam
 in castra consulis Seleucus Antiochi filius, ex foedere
 iecto cum Scipione, ad frumentum exercitui dandum venit.
 9 parva disceptatio de Attali auxiliaribus orta est, quod
 Romano tantum militi paetum Antiochum ut daretur fru-
 10 mentum Seleucus diebat. discussa ea quoque est con-
 stantia consulis, qui dimisso tribuno edixit, ne Romani
 milites acciperent, priusquam Attali auxilia accepissent.
 11 inde ad Gordiutichos quod vocant processum est. ex eo
 loco ad Tabas tertis castris perventum. in finibus Pisid-
 darum posita urbs est, in ea parte quae vergit ad Pam-
 phylium mare. integris viribus regionis eius, feroes ad
 12 bellandum habebat viros. tum quoque equites in agmen
 Romanum eruptione faeta haut modice primo impetu tur-
 bavere; deinde, ut adparuit, nec numero se nec virtute
 pares esse, in urbem compulsi veniam erroris petebant,
 13 dedere urbem parati. quinque et viginti talenta argenti
 et decem milia medimnum tritici imperata. ita in dedi-
 tionem accepti.

1 XIII. Tertio inde die ad Casum amnem perventum;
 2 inde profecti Erizam urbem primo impetu eeperunt. ad
 Thabusion eastellum imminens flumini Indo ventum est,
 3 cui fecerat nomen Indus ab elephanto deiectus. haud pro-
 cul a Cibyra aberant, nec legatio ulla a Moagete tyrammo
 civitatis eius, homine ad omnia infido atque importuno,
 4 veniebat. ad temptandum eius animum C. Helvium eum
 quattuor milibus peditum et quingentis equitibus consul
 praemittit. huic agmini iam finis ingredienti legati ob-
 currerunt nuntiantes, paratum esse tyrannum imperata
 5 facere: orabant, ut pacatus finis iniret cohiberetque a
 populatione agri militem, et in coronam auream quinde-
 6 cim talenta adferebant. Helvius integros a populatione
 agros servaturum pollicitus ire ad consulem legatos iussit.

quibus eadem referentibus consul ‘neque Romani’ inquit 7
 ‘bonae voluntatis ullum signum erga nos tyranni habe-
 mus, et ipsum talem esse inter omnes constat, ut de poena
 eius magis quam de amicitia nobis cogitandum sit.’ per- 8
 turbati hae voce legati nihil aliud petere quam ut coro-
 nam acciperet veniendique ad eum tyranno potestatem
 et copiam loquendi ac purgandi se faiceret. permissu 9
 consulis postero die in eastrā tyrannus venit, vestitus comi-
 tatusque vix ad privati modice locupletis habitum; et
 oratio fuit submissa et infracta, extenuantis opes suas
 urbiumque suae dicionis egestatem querentis. erant autem 10
 sub eo praeter Cibyram et Syleum et ad Limmen quae adpel-
 latur. ex his, ut se snosque spolareret, quinque et viginti
 talenta se confecturum, prope ut diffidens, pollicebatur.
 ‘enimvero’ inquit eonsul ‘ferri iam iudicatio ista non 11
 potest. parum est non erubuisse absentem, eum per lega-
 tos frustrareris nos; praesens quoque in eadem perstas
 impudentia. quinque et viginti talenta tyrannidem tuam 12
 exhaustient? quingenta ergo talenta nisi triduo numeras,
 populationem in agris, obsidionem in urbe exspecta.’ hae 13
 denuntiatione conterritus perstare tamen in pertinaci si-
 mulatione inopiae. et paulatim in liberali adiectione, nunc 14
 per eavillationem, nunc precibus et simulatis lacrimis, ad
 centum talenta est perductus. adiecta decem milia me-
 dimnum frumenti. haec omnia intra sex dies exacta.

XV. A Cibyra per agros Sindensium exercitus du- 1
 etus, transgressusque Caularem amnem posuit castra.
 postero die et praeter Caralitin paludem agmen ductum; 2
 ad Madamprum manserunt. inde progredientibus ab Lago,
 proxima urbe, metu ineolae fugerunt; vacuum hominibus 3
 et refertum rerum omnium copia oppidum diripuerunt.
 inde ad Lysis fluminis fontes, postero die ad Cobulatum
 amnem progressi. Termessenses eo tempore Isiondensium 4
 areem urbe capta obpugnabant. inclusi, cum alia spes
 auxilii nulla esset, legatos ad consulem orantes opem mi-
 serunt: eum coningibus ac liberis in arce inclusos se 5
 mortem in dies aut ferro aut fame patiendam exspectare.
 volenti consuli causa in Pamphyliam divertendi oblata
 est. adveniens obsidione Isionensis exemit, Termesso 6

paeem dedit quinquaginta talentis argenti acceptis, item
 7 Aspendis ceterisque Pamphyliae populis. ex Pamphylia
 rediens ad fluvium Taurum primo die, postero ad Xylinen
 quam vocant Comen posuit castra. profectus inde conti-
 sistentibus itineribus ad Cormasa urbem pervenit. Darsa
 proxima urbs erat: eam metu incolarum desertam, ple-
 nam omnium rerum copia invenit. progredienti praeter
 paludes legati ab Lysinoe dedentes civitatem venerunt.
 9 inde in agrum Sagalassenum uberem fertilemque omni
 genere frugum ventum est. colunt Pisidae, longe optimi
 bello regionis eius. cum ea res animos feeit, tum agri fe-
 cunditas et multitudo hominum et situs inter paucas mu-
 10 nitiae urbis. consul, quia nulla legatio ad finem praesto
 fuerat, praedatum in agros misit. tum demum fracta per-
 11 tinacia est, ut ferri agique res suas viderunt. legatis mis-
 sis pacti quinquaginta talentis et viginti milibus medimnūm
 12 tritiei, viginti hordei, pacem impetraverunt. progressus
 inde ad Rhotrinos fontes, ad viennam quem Acaridos Comen
 vocant posuit castra. eo Seleucus ab Apamea postero
 13 die venit. aegros inde et inutilia impedimenta cum Apa-
 meam dimisisset, ducibus itinerum ab Seleuco acceptis
 profectus eo die in Metropolitanum campum, postero die
 14 Dinias Phrygiae processit. inde Synnada venit, metu
 omnibus circa oppidis desertis. quorum praeda iam grave
 agmen trahens vix quinque milium die toto itinere per-
 15fecto ad Beudos, quod vetus adpellant, pervenit. ad Ana-
 bura inde et altero die ad Alandri fontes, tertio ad Ab-
 bassium posuit castra. ibi plures dies stativa habuit, quia
 percurrentum erat ad Tolostobogiorum fines.

1 XVI. Hi Galli, magna hominum vis, seu inopia agri
 seu praedae spe, nullam gentem, per quas ituri essent,
 parem armis rati, Brenno duce in Dardanos pervenerunt.
 2 ibi seditio orta est; ad viginti milia hominum cum Lonio
 ac Lutario regulis secessione facta a Brenno in Thraeciam
 3 iter avertunt. ubi cum resistantibus pugnando, pacem pe-
 tentibus stipendum inponendo Byzantium cum perve-
 nissent, aliquamdiu oram Propontidis, vectigalis habendo
 4 regionis eius urbes, obtinuerunt. cupido inde eos in Asiam
 transeundi, audientis ex propinquuo, quanta ubertas eius

terrae esset, cepit, et Lysimachia fraude capta Chersoneoque omni armis possessa ad Hellespontum descendiderunt. ibi vero exiguo divisam freto clementibus Asiam 5 multo magis animi ad transeundum accensi, nuntiosque ad Antipatrum praefectum eius orae de transitu mitebant. quae res cum lentius spe ipsorum traheretur, alia rursus nova inter regulos seditio orta est. Lonorius retro, unde 6 venerat, cum maiore parte hominum repetit Byzantium; Lutarius Macedonibus per speciem legationis ab Antipatro ad speculandum missis duas tectas naves et tris lembos admit. iis alios atque alios dies noctesque travhendo, intra paucos dies omnis copias traiecit. haut ita 7 multo post Lonorius adiuvante Nicomede Bithyniae rege a Byzantio transmisit. coenunt deinde in unum rursus Galli 8 et auxilia Nicomedi dant adversus Ziboetam, partem teneentem Bithyniae, gerenti bellum. atque eorum maxime 9 opera devictus Ziboeta est, Bithyniaque omnis in diccionem Nicomedis concessit. profecti ex Bithynia in Asiam processerunt. non plus ex viginti milibus hominum quam decem armata erant; tamen tantum terroris omnibus quae 10 eis Taurum incolunt gentibus iniecerunt, ut quas adissent quasque non adissent pariter ultimae propinquis imperio parcerent. postremo cum tres essent gentes, Tolostobogii, 11 Troemi, Teetosages, in tris partis, qua cuique populorum suorum vectigalis Asia esset, divisorunt. Troemis Helles- 12 ponti ora data, Tolostobogii Aeolida atque Ioniam, Teetosages mediterranea Asiae sortiti sunt. et stipendum tota eis Taurum Asia exigebant, sedem autem ipsi sibi 13 circa Halyn flumen ceperunt, tantisque terror eorum nominis erat, multitudine etiam magna subole aucta, ut Syriae quoque ad postremum reges stipendum dare non abnuerent. primus Asiam incolentium abnuit Attalus, 14 pater regis Eumenis, audacique incepto praeter opinionem omnium adfuit fortuna et signis conlatis superior fuit. non tamen ita infregit animos eorum, ut absisterent imperio. eaedem opes usque ad bellum Antiochi cum 15 Romanis manserunt. tum quoque, pulso Antiocho, magnam spem habuerunt, quia procul mari incolerent, Romanum exercitum ad se non perventurum.